
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

FARMACIA COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: GESTIONE FARMACIA COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA AD ASSINDE 
S.R.L. PER QUOTA ADESIONE  E RITIRO FARMACI SCADUTI -  ANNO 2024 -  CIG 
B1B8CD2D86

Data : 17/05/2024

N.  119
______________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio

Viste le deliberazioni che approvano i documenti di programmazione finanziaria e gestionale 
del Comune di Santa Sofia:

 la deliberazione consiliare n. 60 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

 la deliberazione consiliare n. 62 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024, la 
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio relativo al triennio 2024-2026;

 la deliberazione n. 85 del 28/12/2023 con la quale la Giunta comunale, in relazione a quanto 
disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il programma 
gestionale contenente l'individuazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione 
amministrativo-finanziaria del sottoscritto per l'anno 2024 ed ha assegnato le risorse 
finanziarie ivi indicate;

Dato atto che risulta necessario affidare il servizio per il ritiro dei farmaci scaduti per la Farmacia 
Comunale;

VISTO l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede ai primi 3 
commi:

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

3. Le stazioni appaltanti…concludono le procedure di selezione nei termini indicati nell’allegato 
I.3. Il superamento dei termini costituisce silenzio inadempimento e rileva anche al fine della 
verifica del rispetto del dovere di buona fede, anche in pendenza di contenzioso.



RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs 36/2013 e suoi Allegati, 
entrato in esecuzione il 1^ luglio 2023, per le procedure di affidamento di appalti di LL.PP. e di 
forniture di beni e servizi (con contestuale abrogazione del D.lgs 50/2016);

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO - ai sensi del predetto art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL - che il 
presente atto costituisce “determina a contrarre” avente le seguenti caratteristiche essenziali:

 Fine ed oggetto del contratto:  servizio di ritiro farmaci scaduti della  Farmacia Comunale;

 Importo del contratto: € 1.500 comprensivo di IVA;

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite PEC o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato(ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50);

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

 Clausole essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

Dato atto che Assinde è stata appositamente costituita nel 1980 da Farmindustria, Federfarma,  
Assofarm, A.D.F. e Federfarma Servizi per gestire operativamente l’Accordo per l’indennizzo  
e lo smaltimento dei resi medicinali etici siglato nello stesso anno;

L’Accordo prevede che:

 le  confezioni  medicinali  dispensabili  con prescrizione medica  di  Aziende Farmaceutiche 
aderenti ad Assinde, se divenute invendibili presso la Farmacia o l’Azienda Distributrice, 
siano indennizzate per il tramite di Assinde.

 fissa  le  condizioni  di  indennizzabilità  (scadenza,  ritiro  straordinario  dal  mercato  o 
danneggiamento) e i criteri di determinazione dell’indennizzo;

 i  costi  di  certificazione  e  di  smaltimento  delle  confezioni  indennizzabili  sono addebitati 
all’Azienda Farmaceutica che si fa carico dell’indennizzo;

 le spese di conferimento ad Assinde dei resi di tranche sono a totale carico della Farmacia o 
dell’Azienda Distributrice mittente,  così come i  costi  di certificazione e smaltimento dei 
medicinali e degli altri prodotti non indennizzabili da Assinde.

Dato atto che il 27 ottobre 2020 è stato rinnovato l’Accordo per l’indennizzo e lo smaltimento dei  
resi medicinali e che pertanto le Farmacie devono necessariamente conferire a tale azienda visti gli 
accordi sopra richiamati;

Con nota pervenuta in data 21/02/2022, conservata in atti,  la ditta Assinde srl ha comunicato la 
variazione delle tariffe Reso Facile visti i significativi aumenti di materie prime, energia elettrica e 
carburanti, ancora in vigore;



Visti:

 il  D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti  pubblici)  - come modificato,  da ultimo, con le 
Leggi 120/2020 e 108/2021 - ed in particolare: 

 l’art.  36  comma  2/a:  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta.  La pubblicazione dell’avviso sui risultati  della 
procedura di affidamento non è obbligatoria.

 l’art.  37  comma  1:  Le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di 
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro.

 le linee guida ANAC n. 4 aggiornate, che forniscono ulteriori indicazioni alle stazioni 
appaltanti sulle modalità da osservare per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa; 

Rilevata la necessità di procedere ad affidare il servizio di ritiro dei farmaci scaduti per l’anno 2024 
alla Soc. ASSINDE s.r.l., appositamente costituita, che prevede una quota di adesione e una quota 
in base ai conferimenti; 

Visti: 

 TUEL (D.Lgs. 267/2000)

 Statuto Comunale

 l’art. 107, comma 3°, del TUEL sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;



Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.37  del  29.12.2023  con  cui  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta  la 
responsabilità gestionale del Settore Farmacia Comunale;

Dato atto che lo scrivente Responsabile del Settore - sottoscrivendo la presente determinazione - 
attesta anche:

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL., sulla base di propria istruttoria (non assegnata ad altro istruttore); 

 che non risultano situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, 
in ordine all’affidamento in oggetto; 

DETERMINA

1) di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la Soc. ASSINDE servizi s.r.l. con sede in 
Roma Viale Liegi n.32 – P.IVA 07493671007 per il servizio di ritiro farmaci scaduti; 

2) di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di  € 1.500,00, comprensiva 
della quota di adesione e dei ritiri, con imputazione  al cap 1315 art. 00  Miss 14 prg 02 tit 1 
"spese funzionamento farmacia comunale” del bilancio corrente;



3) il codice CIG è il seguente B1B8CD2D86;

4) di dare atto, ai fini del principio della competenza finanziaria potenziata (D.lgs 118/2011 e D.lgs 
126/2014),  che  la  presente  spesa  sarà  esigibile  nell’anno  2024  e  che  sarà  liquidata  a 
presentazione di regolari fatture;

5) l’esecuzione di tale fornitura non genera alcun  rischio da interferenze ex art.26 comma 3 del 
D.lgs  81/2008,  come  modificato  con  D.Lvo  n.106/2009,  pertanto  non  si  è  provveduto  alla 
redazione del DUVRI e gli oneri per la sicurezza ammontano ad €. 0,00;

6) è  stato  acquisito  il  DURC  INPS_40058782  Data  richiesta  07/03/2024  Scadenza  validità 
05/07/2024;

7) rendere noto che ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 - il Responsabile del procedimento è la dr.ssa 
Fiorenza Masotti,  responsabile del Servizio;

8) di trasmettere la presente determina all’affidatario quale conferma d'ordine mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio ex art. 32 c.14 D.Lgs. 50/2016).

La presente determinazione:

X comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

X diviene esecutiva con l'apposizione del predetto visto;

X  viene  pubblicata  all'albo  pretorio  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  dell'azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASOTTI FIORENZA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


